por pares, além de apresentar os resultados da pesquisa em conferências locais, regionais e 

nacionais. 

2. ITENS FINANCIÁVEIS  
A bolsa será de até 23 meses. O valor mensal da bolsa será pago pela Coordenação de 

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) no valor de R$ 4.100,00 (Quatro mil 

e cem reais).  

O bolsista selecionado deverá comprovar ter apólice do seguro de acidentes pessoais, conforme 

dispositivo legal pertinente. 

3. DURAÇÃO DA BOLSA CAPES DO PESQUISADOR  
Até 23 meses  

4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO  
03 de novembro a 10 de novembro de 2020.